DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
20 DE FEVEREIRO DE 2019
ANO XXXII | N º 7.31122

FONTE: 000.

AMPARO LEGAL: Lei nº. 8.666/93, art. 24, inciso II.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 19/02/2019

Salvador, 19 de fevereiro de 2019

IVETE ALVES DO SACRAMENTO
Secretária Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 57/2019 - SEMUR

EMPRESA: ALDRES PEREIRA DOS SANTOS - ME

OBJETO: Prestação de serviço de coffee break para 100 pessoas, para a posse dos conselheiros

do CMCN, dia 20/02/2019, contendo sucos (exceto cajá), café, água, refrigerantes, salgados, doces,

pãozinho, bolos e uma baiana com tabuleiro servindo abará e acarajé.

VALOR TOTAL: R$ 4.500,00 - Quatro mil e quinhentos reais

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 14.422.0004.231000;

Elemento de Despesa 3.3.90.39;

FONTE: 000.

AMPARO LEGAL: Lei nº. 8.666/93, art. 24, inciso II.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 19/02/2019

Salvador, 19 de fevereiro de 2019

IVETE ALVES DO SACRAMENTO
Secretária Municipal

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

AVISO DE LICITAÇÃO

Brasil. A Prefeitura Municipal de Salvador, capital do Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas (SEINFRA), representada pela Comissão Especial Mista
de Licitação - CEML constituída pelo Decreto Municipal nº 29.920, de 05 de julho de 2018, com base
na Lei federal 8.666/1993 e na Lei Municipal nº 4.484/1992, esta, no que couber, torna público para
conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:

LICITAÇÃO: nº 003/2019 - SEINFRA

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL n.º 001/2019 - SEINFRA - Processo Administrativo
nº 842/2018-SEINFRA.

TIPO: Técnica e Preço.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviços de consultoria/
assessoria para elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico Integrado do Município de
Salvador (PMSBI), visando a subsidiar a Prefeitura Municipal na implementação da gestão e operação
de ações de melhorias dos serviços de abastecimento de água, esgotamento sanitário, limpeza
urbana e manejo de resíduos sólidos, drenagem e manejo das águas pluviais, bem como elaboração
da minuta de Lei específica para implementação da Política Municipal de Saneamento Básico,
inclusive proposição de sugestões para Contrato de Programa com a EMBASA, em conformidade
com o Projeto Básico e seus anexos.

LOCAL DE ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES: Auditório da Secretaria Municipal da Fazenda -
SEFAZ, localizado à Rua das Vassouras, nº 01 - Centro, Salvador/BA.

DATA E HORA DE ENTREGA E ABERTURA: 10 de abril de 2019, às 10h (horário oficial de Salvador/
BA - Brasil).

O Edital da Licitação encontra-se à disposição dos interessados nos endereços: www.compras.
salvador.ba.gov.br e na sede da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA -
localizado à Av. Vale dos Barris, nº 125, Barris, Salvador-BA, no horário de 09h às 11:30h e das 13h30
às 16h30. Telefone de contato +55 (71) 3202-4636 e/ou +55 (71) 3202-4644.

Salvador, 15 de fevereiro de 2019.

LUIS AUGUSTO ROBLEDO PINTO
Presidente da Comissão

NOTICE OF BIDDING

Brazil. The Municipality of Salvador, capital of the State of Bahia, through the Municipal Secretariat of

Infrastructure and Public Works (Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas (SEINFRA),

represented by the Joint Special Commission of Bidding  (Comissão Especial Mista de Licitação

CEML), constituted by  the Municipal Decree No. 29,920 of July 5, 2018,  based on the Federal Law

No. 8,666 / 1993 in its current wording, and on the Municipal Law no. 4.484 / 1992, whichever is

applicable, makes public, for the interested parties’ knowledge, that the following bidding will be

carried out:

BID no. 003/2019-SEINFRA;

MODALITY: INTERNATIONAL COMPETITION - SEINFRA No. 001/2019 - Administrative Proceeding No.

842/2018-SEINFRA;

TYPE: TECHNIQUE AND PRICE;

OBJECT: Hiring of a Specialized Company to provide consultancy / advisory services for the

development of the Integrated Basic Sanitation Municipal Plan of the Municipality of Salvador (Plano

Municipal de Saneamento Básico Integrado PMSBI), aiming to subsidize the Municipality with the

implementation of the management and operation of actions of improvements of the services of

water supply, sanitary sewage, urban cleaning and solid waste management, drainage and rainwater

management, as well as drafting of the specific Law for the implementation of the Municipal Policy

for Basic Sanitation, including proposing suggestions for a Program Contract with EMBASA , in

accordance with the Basic Project and its accompanying documents.

PLACE OF RECEIVING AND OPENING ENVELOPES: Auditorium of the Municipal Secretary of Finance -

(Secretaria Municipal da Fazenda SEFAZ), located at Rua das Vassouras, nº 01 - Centro, Salvador / BA.

DATE AND TIME OF THE PUBLIC SESSION: April 10, 2019, at 10:00 am (official time of Salvador /

BA - Brazil).

The Public Notice is available to interested parties at: www.compras.salvador.ba.gov.br and at the

headquarters of the Municipal Secretariat of Infrastructure and Public Works (SEINFRA), located at

Avenida Vale dos Barris, 125, Barris, Salvador-BA, from 9am to 11:30 p.m. and from 1:30 p.m. to 4:30

p.m. Contact phone: +55 (71) 3202-4636 and / or +55 (71) 3202-4644.

Salvador, February 15, 2019.

LUIS AUGUSTO ROBLEDO PINTO
President of the Commission

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2019

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL da SUCOP, com base na Lei 10.520/02, Lei Municipal

6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, subsidiariamente na Lei 8.666/93 na sua atual redação, e

Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna público, para conhecimento dos interessados que

realizará, por meio de sistema eletrônico, licitação na modalidade PREGÃO, conforme segue:

Modalidade: Pregão Eletrônico nº: 004/2019-Processo nº: 2113/2018-Tipo: Menor preço

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em

aparelhos de ar condicionado, das Sedes: SUCOP-Dique, SUCOP-Aquidabã 1 e SUCOP-Aquidabã 2, na

forma do Anexo I - Termo de Referência e II - Proposta do Edital.

Recebimento das Propostas: 08/03 a 11/03/2019 às 10:00h

Abertura das Propostas: 11/03/2019 às 10:00h

Sessão de disputa dos preços: 11/03/2019 às 11:00h

(Horários de Brasília/DF)

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico: www.

licitacoes-e.com.br (Licitação nº 756075) e www.compras.salvador.ba.gov.br

Salvador, 18 de fevereiro de 2019

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA
Presidente-COPEL.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2019

Processo nº: 184/2019

Parecer ASJUR nº 79/2019

Objeto: Aquisição de materiais, para uso do Laboratório da SUCOP:

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. PÇ UNIT. PÇ TOTAL

1
ÓLEO LUBRIFICANTE (EMBALAGEM COM
20 LTS)

UND 2 400,00 800,00

2 ASFALTO FRIO (SACO C/ 25KG) SC 4 250,00 1.000,00

3 ESTOPA PCT 200 1,47 294,00

Empresa: O2 CIENTIFICA COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA- CNPJ/MF nº

10.708.528/001-73

Valor total: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), itens 01 e 02.

Empresa: ATAKADINHO BAHIA COMERCIAL EIRELI-CNPJ/MF nº 24.505.916/0001-61

Valor total: R$ 294,00 (duzentos e noventa e quatro reais), item 3.

Unidade Orçamentária: 61.60.02; Subação: 250130 Manutenção dos Serviços Técnicos e

Administrativos SUCOP; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo; Fonte de Recurso:

0.1.00.000000 Tesouro

Amparo Legal: art. 24, inciso II, Lei Federal nº 8.666/93 e art. 65, da Lei Municipal nº 4.484/92

Homologado: 18/02/2019

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 19 de fevereiro de 2019

JESSÉ MOTTA CARVALHO FILHO
Superintendente